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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 17/2023   

pro týden:  
24. 4. 2023 – 30. 4. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  
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MUDR. ŽWAK INFORMUJE 
V termínu 17. 4. 2023 až 28. 4. 2023 bude ordinace uzavřena.  

Zástup v nutných případech zajistí ordinace na Pěnčíně. Nutnost i tam předem zavolat 

a domluvit si termín! 

Děkuji za pochopení, dr. Žwak 

 

 
USNESENÍ Č. 2/2023  
ze zasedání zastupitelstva obce Loužnice konané dne 14. 4. 2023 od 18.00 hod v budově Obecního úřadu čp. 58 

 

1. ZO schválilo navrhovaný program. 
 

2. ZO souhlasí s oslovením ČEZ o nabídku na přeložku el. sloupu u čp. 11   

3. ZO souhlasí s oslovení firmy na vypracování a podání dotace na územní plán. Starosta obce byl 

pověřen kompletní administrací s výše jmenovanou firmou, tak aby bylo možné požádat o dotaci. 
 

4. ZO souhlasí s kontrolou plnění z minulého zasedání 

5. ZO bere na vědomí rozpočtové opatření č.1 

6. ZO souhlasí s výsledkem přezkoumání hospodaření obce za rok 2022 bez výhrad. 

7. ZO souhlasí s inventarizaci majetku a se zprávou o inventarizaci majetku. 
 

8. ZO schvaluje návrh závěrečného účtu za rok 2022, včetně a celoročním hospodařením obce za 

rok 2022. 
 

9. ZO souhlasí s poskytnutí částky na Linku bezpečí částkou 2000,- Kč 

10. ZO souhlasí s poskytnutí částky na Hospic Zdislava částkou 2000,- Kč 

11. ZO souhlasí se smlouvou s firmou Ekokom. Starosta obce byl pověřen administrací potřebných 

náležitostí. 
 

12. ZO nesouhlasí se zapůjčením aparatury na promítání letního kina v Železném Brodě.  
Z důvodu vysoké pořizovací ceny aparatury, trvalého umístění některých technických 

komponentů pro promítání a z nedostatku volného času pana Tomáše Matěáska. 

 

 

Celý zápis ze zasedání najdete zde:  

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah737_3.pdf&original=Z%C3%81PIS%20ZO%2002.

pdf  

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah737_3.pdf&original=Z%C3%81PIS%20ZO%2002.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah737_3.pdf&original=Z%C3%81PIS%20ZO%2002.pdf
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SCHŮZE SDH LOUŽNICE 
V pátek 21.dubna 2023 od 18 hodin proběhla v 

Kulturním domě v Loužnici, schůze SDH Loužnice. 

Sdružení SDH Loužnice zhodnotilo dosavadní 

činnost a naplánovalo akce na další období. 

Po ukončení schůze byla otevřena restaurace pro 

veřejnost a což bylo přijato s velkým povděkem a 

většina občanů obce zavítala na dobré pivo a 

pohoštění, které zajistilo SDH Loužnice. 

 

 

 

 

 

MÁTE UHRAZENO? 
ODPADY V ROCE 2023 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 1/2021 má každý majitel nemovitosti povinnost platit 
za vývoz odpadů v obci Loužnice.  

Termín uhrazení byl do 31. 3. 2023. 
 

Platby za odpad je možné platit osobně v čase úředních hodin na 

Obecním úřadě.  
Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 
 

Možné je také bezhotovostní platba na účet 

Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 
Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo popisné domu v Loužnici. 

 
Pytle na tříděný odpad jsou zdarma k vyzvednutí na OÚ Loužnice. 

 

PLÁN JARNÍHO ÚKLIDU SILNIC LK 
V jarním období probíhá úklid silnic LK. Část úklidu probíhala v naší obci ve čtvrtek 20.4.2023 

Kdy bude probíhat nebo probíhal právě u nás můžete zjistit v rozpisu. 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/plan-jarniho-uklidu-silnic-lk-367cs.html  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/plan-jarniho-uklidu-silnic-lk-367cs.html
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KÁCENÍ NA KOPANI 
Jak jsme informovali v minulém vydání, tak probíhá kácení pod vysokým elektrickým vedením. Bohužel firma, která toto 

kácení prování, působila na cestách a pozemcích velmi nešetrně. Takže nově opravená cesta k Hájence je poškozena a 

mostek má prasklý nosný překlad a je úplně zničen. Firma H-Rekultivace:  https://www.h-rekultivace.cz/ provádí kácení. 

Nemluvě o místech soukromých majitelů, kde rostou bledule, vstavače atd… 

Jak to tam vypadá, můžete si prohlédnout zde:  https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Kopan_2023/  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.h-rekultivace.cz/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Kopan_2023/


 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24. 4. 2023- 30. 4. 2023 /17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
https://kumpanicz.estranky.cz/  
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Věděli jste, že na kopci mezi Loužnicí a Bratříkovem stála škola pro děti těchto dvou obcí? 

Do roku 1810 pro děti z Loužnice a Bratříkova byla nejbližší škola v Držkově a do roku 1866 v Zásadě.  

Do roku 1923 tvořila Loužnice a Bratříkov jednu obec.  

Od roku 1866 úřady povolily zřídit společnou jednotřídku pro Loužnici a Bratříkov – základní kámen školy byl položen 25. 

května 1868.  

Škola pak sloužila vzdělávání dlouhých třicet let, od roku 1878 jako dvojtřídka a o osm let později dokonce jako trojtřídní. 

Prvním učitelem byl Štěpán Kotek. 

Původní budova dnes neexistuje, protože v roce 1904 vyhořela.  

V té době již fungovaly školy nové v Loužnici a v Bratříkově. 

Pojďme si společně tuto školu připomenout a vzpomenout na její založení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24. 4. 2023- 30. 4. 2023 /17 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  
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VÝMĚNNÝ POBYT  

ZÁSADA-LOUŽNICE-DEMOUVILLE OPĚT V PLÁNU 
Milí občané, po nucené pauze potvrdily obě strany- tedy městys Zásada a sousední obce a město Demouville v Normandii -

pokračování spolupráce formou výměnných pobytů.  

Stejně jako v předešlých letech je plánován výměnný pobyt ve dvou letech po sobě a my máme tu čest tento dvouletý 

cyklus zahájit. 

Pobyt francouzských rodin v Zásadě a okolí má již stanovený termín, a to od 8. do 14. srpna 2023 s tím, že 8. srpen je 

den příjezdu a 14. srpen den odjezdu.  

Nebojte se, pokud máte chuť strávit několik dní s francouzskými přáteli, přihlásit se jako zájemci o ubytování francouzských 

hostů. Odměnou vám bude zájezd do Normandie v létě 2024. 

 

Předpokládaný počet francouzských hostů je 20 osob v různých věkových kategoriích, spíše se jedná o dospělé. 

 

Neumíte francouzsky? Žádný problém, ani Francouzi neumí česky, ale vždy jsme se nějak domluvili a nikdy nechyběly 

zábava ani hezké zážitky. 

 

Tlumočník bude k dispozici. 

 

Kontakt pro zájemce: 

Jiří Kozlovský 

Telefon: 606 705 194 

e-mail: jikozlovsky@seznam.cz 
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ČERNÁ KRONIKA 
 

NOVÁ VES NAD NISOU 

Během uplynulého víkendu v sobotu 15.4.2023 odpoledne dvacet minut po patnácté 
hodině se stala dopravní nehoda na silnici třetí třídy v Nové Vsi nad Nisou. 
Dvaačtyřicetiletý řidič s vozidlem Hyundai i30 jel ve směru od Smržovky do Jablonce nad 
Nisou, kde se během jízdy podíval do telefonu a při tom najel na pravou krajnici. Následně 
s vozem narazil do směrového sloupku a betonového sloupu veřejného osvětlení. Řidič 
havarovaného vozidla při nehodě utrpěl zranění, se kterým byl posádkou Zdravotnické 
záchranné služby Libereckého kraje převezen do Krajské nemocnice v Liberci. Charakter 

jeho zranění a doba léčení jsou předmětem probíhajícího šetření. Policisté ovšem v jeho dechu navíc naměřili hodnotu 
alkoholu 1,64 promile. Předběžná výše způsobené škody činí částku 111.000, - Kč. Veškeré okolnosti celé události i nadále 
šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 

LUČANY NAD NISOU 
19.4.2023 odpoledne patnáct minut před čtrnáctou hodinou se stala dopravní nehoda v 
Lučanech nad Nisou nedaleko železničního přejezdu na silnici první třídy číslo čtrnáct. 
Devětatřicetiletý řidič s motocyklem Honda CBE 600 F jel ve směru od Smržovky do 
Jablonce nad Nisou, kde nepřizpůsobil rychlost, nestačil včas zastavit a zezadu narazil do 
vozidla Toyota Corolla, jehož řidič musel zpomalit za jedoucím cyklistou. Provedenou 
dechovou zkouškou policisté v dechu motocyklisty naměřili hodnotu alkoholu 1,11 promile. 
S touto naměřenou hodnotou však nesouhlasil a k pozitivnímu výsledku dechové zkoušky 
uvedl pouze to, že nějaký alkohol vypil, ale až po uvedené dopravní nehodě. Po 
provedeném poučení se tedy následně motocyklista podrobil lékařskému vyšetření, které 
bylo spojeno s odběrem krve. U řidiče vozidla policisté alkohol vyloučili provedenou 

dechovou zkouškou, který měla negativní výsledek. Ke zranění osob naštěstí nedošlo. Veškeré okolnosti celé události i 
nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 

ZÁSADA 
Dosud neznámý pachatel 19.4.2023 dopoledne mezi 9.40 a 10.25 hodin po rozbití 

skleněné výplně okna u sedadla spolujezdce vnikl do vozidla VW Polo, které v té době 
bylo zaparkované u lesa v katastru obce Zásada na pozemku u silnice vedoucí z Plavů 
do Zásady v blízkosti můstku přes Zalamáňský potok. Pachatel následně otevřel 
odkládací skříňku, ze které odcizil pouze knihu – příručku k uvedenému vozidlu 
uloženou v textilním obalu. Ovšem poškozením okna majiteli vozidla způsobil 
předběžnou škodu ve výši 2.000, - Kč. Celou věc nyní šetří policisté z Obvodního 
oddělení v Tanvaldě, kteří již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze 

spáchání trestného činu krádež, za jehož spáchání hrozí pachateli v případě dopadení trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
POZOR NA PODVODNÍKY!!! 
Podvodníci mají čím dál promyšlenější způsoby, jak připravit důvěřivé lidi o peníze. 
Přesvědčila se o tom i žena z Jablonce nad Nisou, kterou připravili o více než 800 tisíc 
korun. Případ nyní vyšetřují kriminalisté. Všechno začalo ve chvíli, kdy ženu zaujal na 
sociální síti inzerát, který nabízel možnost výdělku až 6 tisíc Eur měsíčně. Podle 
požadavku se zaregistrovala s tím, že uvedla své jméno a číslo telefonu. Hned v ten 

den jí kontaktoval neznámý muž, který poděkoval za přihlášení a projevený zájem. 
Informoval ji o tom, že bude mít přiděleného makléře, který se ženě ozve. Netrvalo 
dlouho a poškozené skutečně telefonicky zavolal další neznámý muž, který se 
představil jako finanční poradce s mnohaletou zkušeností v oboru a sliboval jí 
zhodnocení vkladu 20 až 80 tisíc korun, a to podle výše vkladu. „Poškozená během 

telefonátu údajného finančního poradce informovala o tom, že má k dispozici na svých úsporách sto tisíc korun, na což jí 
doporučil si na investování peníze ještě půjčit. Žena hned zažádala u své banky o spotřebitelský úvěr ve výši 490.000 korun 
a dalších 240.000 korun si ještě půjčila od své dcery, která si na tyto peníze také vzala úvěr,“ popsala mluvčí Policie ČR 
Dagmar Sochorová. Neznámý muž vydávající se za makléře jí doporučil, aby si postupně zřídila dva nové účty u dvou 
finančních společností, na které v několik platbách celkem 830.000 korun převedla. Na jeho radu si také do svého telefonu 
naistalovala aplikaci ke vzdálenému přístupu, aniž by věděla, k čemu tato aplikace slouží. Neznámým pachatelům také 
poskytla své osobní údaje včetně fotografie občanského průkazu. Co udělala, ale vzápětí zjistila. „Po tom všem zjistila, že 
všechny peníze z nově zřízených účtů pravděpodobně nenávratně zmizely. Svého údajného finančního poradce se snažila 
poškozená žena ještě několikrát telefonicky kontaktovat, avšak tento již na její volání nereagoval a komunikace s ním tak po 
odčerpání 830 tisíc korun skončila,“ uzavřela celý příběh policejní mluvčí. Celý případ šetří kriminalisté ze Služby kriminální 

policie a vyšetřování v Jablonci nad Nisou, kteří již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného 
činu podvod, za jehož spáchání hrozí pachateli s ohledem na výši způsobené škody trest odnětí svobody až na pět let.  
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POPLATKY 2023 
 
POPLATKY ZA ODPADY V ROCE 2023 
Stejně jako v loňském roce se cena za vývoz komunálního odpadu řídí podle vyhlášky obce.  

Ta stanový 60 l objemu na jednu 
osobu trvale žijící v obci Loužnice na 
jeden měsíc. 
Pokud je nemovitost bez trvalého 
pobytu nebo slouží k rekreaci (je 
jedno zda má čp. nebo ev.) tento 
objem 60 l se platí pouze 1x.  
U těchto nemovitostí je možné využít 
i pytlový svoz, kdy poplatník dostane 
12x pytel o objemu 60 l na 1 rok.  

Poplatek se platí za objem nádoby 
přistavené u nemovitosti a dle 
četnosti vývozu. To znamená, že 
každý si může vybrat velikost 
nádoby, která odpovídá minimálnímu 
počtu obyvatel v nemovitosti nebo i 
větší.  
 

Platbu můžete provést osobně v hotovosti na Obecním úřadě v Loužnici v době úředních hodin: každé pondělí od 16:30 do 
18:00 hod. 
Nebo bankovním převodem na účet: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s.   
Při bezhotovostní platbě uveďte jméno a číslo domu v Loužnici. 
Vše podrobně najdete na webových stránkách obce Loužnice. https://www.louznice.com/obec/odpady/  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

POPLATEK ZA HROBOVÉ MÍSTO 2023 - 2027 
Tento rok probíhá výběr poplatku za hrobové místo na obecním 
hřbitově v Loužnici, tento poplatek je splatný každých 5 let. 
Ceník nájmu za hrobové místo: 500,- Kč na 5 let 
 
platit je možné bankovním převodem na účet:  
12421451/0100 – Komerční banka, a.s.  
variabilní symbol: číslo hrobu a případně váš kontakt (jméno, e-mail 
apd.) 
 
Pokud nevíte, jaké číslo má Váš hrob, potřebné informace najdete zde:  

https://www.louznice.com/obec/hrbitov-louznice-2/  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POPLATEK ZA PSA PRO ROK 2023 
 
Za jednoho psa 80,- Kč a za každého dalšího psa 120,- Kč 

 
platit je možné bankovním převodem na účet:  
12421451/0100 – Komerční banka, a.s.  

variabilní symbol: číslo a jméno psa a případně váš kontakt (jméno, e-mail apd.) 
 

V případě pořízení či přistěhování nového psa je povinností majitele přijít na Obecní úřad 
a psa zaregistrovat a uhradit poplatek. 

 
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/00922015-ozv-volny-pohyb-psu-745.html?kshow=3  

 
 

https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/obec/hrbitov-louznice-2/
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/00922015-ozv-volny-pohyb-psu-745.html?kshow=3
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NABÍDKA PRÁCE 
 

ŘEZNICTVÍ UZENÁŘSTVÍ U TOMÁŠŮ 
Nabízíme brigádu, příjmeme paní na úklid + mytí beden.  
Dva až tři dny v týdnu. Více informací na tel. 728 732 947. 
 
 
 
 
 
 

 

 
RESTAURACE U KARLA IV. TURNOV 
HLEDÁME DO NAŠEHO HOTELU SPOLEHLIVOU A PRACOVITOU POKOJSKOU NA HPP 
OD KVĚTNA 2023.  
Více informací: 
TELEFON:  +420 734 133 270 
info@hotelkareliv.cz  
WWW.HOTELKARELIV.CZ  
 
 

 

 
KEMP TANVALDSKÝ ŠPIČÁK 
Kemp Tanvaldský špičák shání brigádníky na letní sezónu 
Chceš si přivydělat a být v létě součástí pohodového týmu u nás v kempu? 
Baví tě komunikace s lidmi? 
Jsi společenský a usměvavý? 
Máš zkušenosti s prácí v restauraci? není podmínkou 
Vyhovuje Ti pracovat 2-5 dní v týdnu? 
Máš chuť se učit nové věci? 
Jsi pracovitý a zodpovědný? 
Je Ti 18+? 

Pokud sis odpověděl ANO alespoň na 5 otázek, neváhej a kontaktuj nás na TEL. 777553740 
 

AUTODOPRAVA 
HLAVATÝ 
Hledáte práci na 
plný úvazek v 
malé stabilní 
společnosti s 
pestrou a 
zajímavou 
činností? 
 Jsme 

Autodoprava Hlavatý! 
Co bude hlavní náplní Vaší práce? 
- Po odborném zaškolení budete řídit velké automobily, 
případně i speciální mechanizaci 
Jak si Vás představujeme? 
- Vlastníte ŘP skupiny C, profesní průkaz, způsobilost, 
digitální kartu a možná i skupinu T, která by byla výhodou, 
ale ne podmínkou 
- Máte kladný vztah k práci, kde je potřeba někdy i zabrat 
- Jste rádi v kontaktu s lidmi a znáte Liberec jako své 
boty? 
Životopisy zasílejte na email:  kancelar@odpady-hlavaty.cz 
Pro více informací volejte na tel: 602 404 843 

 
 

mailto:info@hotelkareliv.cz
http://www.hotelkareliv.cz/
https://www.tanvald.cz/
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ŽELEZNÝ BROD 
 

 
 

 
JABLONEC NAD NISOU 
Jablonecká nová radnice letos slaví 90. výročí. 
V té souvislosti se chystají různé kulturní 
projekty. Jedním z nich je výstava fotografií 
zachycujících radnici během uplynulých 90 let. 
 
„A proto bychom chtěli požádat veřejnost o 
pomoc. Snímky mohou zachycovat různé 

události v okolí radnice i uvnitř budovy – ať už 
jsou to slavnosti, svatby, sportovní klání či 
záznamy všedního dne,“ říká vedoucí 
kanceláře primátora Jana Matěchová. 
 
Pokud se rozhodnete pomoci zapůjčením 
obrazu či fotografie na výstavu nebo umožníte 
pořízení reprodukce, nebude to jen vaším 
dobrým skutkem. Vždyť prezentováním díla na 
výstavě se obvykle zvyšuje jeho reálná cena. 
Chcete-li pomoci, spojte se prosím do 31. 
května s kanceláří primátora: 
matechova@mestojablonec.cz, 483 357 321.  
Jablonec nad Nisou je jedním z mála 

statutárních měst, které nemá instituci, jež by se věnovala uchování historické paměti obce. A tak ji zastupují neziskové 

organizace, soukromí sběratelé i jednotliví občané. Všem patří za případnou pomoc poděkování. 
 

mailto:matechova@mestojablonec.cz
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DRŽKOV 
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KOŘENOV 
Vyvrácený žulový kříž z konce března převezla 
správa Krkonošského národního parku do muzea 
ve Vrchlabí. Zatím se neví, jak se bude postupovat 
dál. V úvahu je buď reinstalace, uložení v 
depozitáři či zničení.  
„Rozlomený kontroverzní kříž z roku 1944, který 
byl u Kořenova na Jablonecku, převezla správa 
Krkonošského národního parku (KRNAP) do 
muzea ve Vrchlabí. O dalším osudu kříže zatím 
není rozhodnuto," uvedl mluvčí správy Radek 
Drahný. Podle něj přichází v úvahu všechny tři 
možnosti, a to reinstalace, uložení v depozitáři 
nebo zničení. Už dříve o kontroverzní památník 
vztyčený za 2. světové války místními Němci 
projevila zájem také muzea v Liberci a Ústí nad 

Labem pro chystané expozice. Žulový kříž byl na kopci Hvězda u rozhledny Štěpánka na pomezí Jizerských hor a Krkonoš. 
Někdo ho vyvrátil mezi půlnocí a ránem v sobotu 25. března. Kříž se při pádu rozlomil na několik kusů. Celým případem se 
zabývá i policie. Ta zatím nezjistila, kdo kříž vyvrátil. „Vyšetřování stále probíhá," řekla policejní mluvčí Libereckého kraje 
Dagmar Sochorová. Kontroverzní kříž byl i v minulosti opakovaně terčem útoku vandalů a nepomohla ani vysvětlující 
infotabule, která byla u něj od roku 2018. Podle údajů na tabuli žulový Železný kříž s hákovým křížem uprostřed vztyčili 
místní Němci v květnu 1944 "na památku padlých příslušníků říšské branné moci a zbraní SS z Kořenova a okolních měst a 
vesnic". Po válce Češi nejprve odstranili z jeho středu hákový kříž a posléze Železný kříž rozlomili a shodili ze svahu dolů.  
V roce 2011 někteří místní nadšenci a příznivci vojenské historie části rozlomeného kříže nalezli, vynesli a znovu sestavili. 
Kříž pak byl, jak je uvedeno na infotabuli: "zřejmě záměrně mylně prezentován jako tzv. Maltézský kříž - symbol obětí 2. 
světové války". I když byl kříž obnoven ilegálně, obec se ho tam rozhodla ponechat s vysvětlujícím komentářem: 
"Kořenovský žulový Železný kříž představuje nepochybně symbol třetí říše, jeho ponechání na místě však svědčí o 
sebevědomí, toleranci a dobré vůle obce Kořenov, vlastnostech, které by po každé válce měli vítězové projevovat vůči 
poraženým," píše se v jedné jeho části.  
 

JABLONEC NAD NISOU 
Město Jablonec nad Nisou plánuje pořídit sdílená kola. Ta by 
podle odhadů měla přijít na 1,35 milionů korun. Město 
požádalo o dotaci na tento projekt z nového krajského 
programu na podporu městské mobility. Kola by měla být ve 
městě k dispozici od května do listopadu. Jablonec nad Nisou 
chce pořídit sdílená kola, město by to letos mělo podle odhadů 
přijít na 1,35 milionu korun. „Radnice teď čeká na nabídky 
poskytovatelů těchto služeb. Na projekt bude žádat dotaci z 
nového krajského programu na podporu městské mobility, kde 
jsou k dispozici tři miliony korun. Na kola je šance získat z kraje 
až půl milionu korun," sdělil primátor Miloš Vele (ODS). Podle 
náměstkyně primátora Lenky Opočenské (Společně pro 

Jablonec) dostalo zatím město nabídku od společnosti Nextbike, oslovila také dalšího poskytovatele - společnost Nekola, ta 
ale zatím nabídku nepodala. „Ve městě je vytipováno 20 až 30 míst, kde budou mít kola stanoviště. Zatím nebudou 
vybavena stojany, budeme se hlásit do toho dotačního programu kraje, abychom zafinancovali právě stojany. K dispozici 

budou sedmirychlostní kola, nikoli elektrokola," doplnila Opočenská. Kola by měla být ve městě k dispozici od května do 
listopadu. Záměr kritizovali opoziční zastupitelé zejména z ANO. Jitka Baláková upozornila na to, že v sousedním Liberci se 
sdílená kola neosvědčila a město od toho ustupuje. Podle jejího stranického kolegy Davida Mánka je záměr zcela 
nepřipravený. „Po Liberci a Vratislavicích to bylo tak, že ta kola byla téměř všude, kola válející se po příkopech nejsou nic 
hezkého. Přijde mi v našich klimatických podmínkách vynaložit takové peníze na projekt na několik měsíců poněkud 
bláznivé," dodal Mánek. Kola se navíc podle něj hodí spíš do měst na rovině. Sdílená kola využívají v Česku desítky měst, 
mimo jiné třeba krkonošské středisko Vrchlabí, kde jsou terény s podhorským Jabloncem srovnatelné. Za to, aby se kola 
nepovalovala po městě, by měl podle Opočenské zodpovídat poskytovatel, který zajistí i jejich servis. Prvních 15 minut bude 
zdarma. Kdo si kolo půjčí, musí ho vrátit na vyhrazené místo, pokud ho odloží jinde, doba se bude načítat a za jízdu pak 
zaplatí. „Podle zkušeností z jiných míst je právě výpůjček do 15 minut nad 90 procent," doplnila Opočenská. O dotace z 
krajského programu na sdílená kola bude možné žádat od 3. května do konce června. Podle hejtmana Martina Půty 
(Starostové pro Liberecký kraj) jde o pilotní projekt, u něhož se počítá s napojením na nový odbavovací systém veřejné 
dopravy. „Cílem je usnadnit cestování, a to zejména tím, že lidé mohou po vystoupení z vlaku či autobusu pokračovat dál na 
kolech," sdělil Půta. O sdílených kolech uvažují v Turnově, kde k tomu vyhlásili anketu. V Novém Boru záměr v anketě 
velkou podporu nezískal, v České Lípě kola nechtějí, i tam se obávají kol pohozených v ulicích.  
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VYSKEŘ 
Základní potraviny jako pečivo, zelenina, mouka. Ale i italská či 
španělská vína, francouzské a holandské sýry. Po půl roce fungování 
pod novým nájemcem nevšední prodejna ve Vyskeři na Turnovsku 
vzkvétá. Renatě Kašparové mnozí nevěřili, když v listopadu loňského 
roku převzala vyskeřský koloniál. Dnes ale vše šlape jako po drátkách. 
„Ze začátku jsme slýchávali, že jsme se zbláznili. Asi to bylo tím, že 
jsme hlásali, že budeme prodávat čerstvé ryby a italské salámy. Když 
ale zjistili, že prodáváme běžné potraviny, vše utichlo,“ pousmála se 
nájemkyně obchůdku, který zájemci najdou v budově, kde sídlí obecní 
úřad nebo pobočka České pošty. Místní byli nadšení, že se obchod 
změnil poté, co jej několik let provozoval vietnamský nájemce. 

Sortiment se totiž rozšířil, na malou obec možná trochu překvapivě. Vedle klasické šunky se objevily zajímavé salámy z 
Itálie, vedle eidamu sýry z Holandska. „V listopadu se přišli podívat postupně snad všichni obyvatelé vesnice. Byli rádi, že si 
mohou koupit něco lepšího,“ popsala Kašparová. „Na krámě“ má kromě klasických potravin a cizokrajných salámů nebo sýrů 
i mnohé regionální potraviny, oblíbené jsou mléčné výrobky od farmy Tompeli ze Skuhrova nebo obrozená minerální voda 
Vratislavická kyselka od jablonecké společnosti Kitl. Dodavatelů má šest desítek. K nákupu dostanou zákazníci čerstvé 
bylinky zdarma, třeba kopr, petrželku nebo koriandr. Jednou týdně obchod zveřejní seznam čerstvých ryb, které si musí 
zájemci objednat přes internet, jinak se na ně nedostane. „V podobném módu chceme v budoucnu prodávat i čerstvé 
maso,“ předesílá obchodnice. Lidé se na nákupy do obchůdku začali znovu vracet. „Necháváme návštěvníky luxusnější 
potraviny ochutnat, pořádáme degustace vín, příští týden třeba portugalských,“ zmínila Renata Kašparová, která pořádá i 
akce s obchodem spojené. Třeba kurz pečení pizzy s italským kuchařem. Nejprve v Turnově. Když ale zjistila, že na něj 
dorazila velká část obyvatel Vyskeře a okolních vesnic, uspořádala kurz poté i přímo ve vsi. V obecním sále. A zase bylo plno. 
V sobotu 22. dubna proběhne ve Vyskeři oblíbená Traktoriáda, kam se koloniál chystá postavit svůj stánek. Prodávat se tu 
bude stáčené prosecco nebo zdravé dobroty třeba ve formě různých ořechů. Před vánočními svátky bylo znát, že i místní si 
rádi dopřejí něco lepšího. „Je mýtus, že luxusnější zboží se dá prodat jen ve městech. Na vesnici si lidé také rádi koupí něco, 
co jim udělá radost. Třeba ručně vyráběné italské salámy. Samozřejmě, že si nekoupí nějaké velké množství, ale kupují i ti, 
kteří mají hlouběji do kapsy,“ ohlédla se obchodnice. I když ve Vyskeři žije zhruba 400 obyvatel, na tržby si koloniál 
nestěžuje. „Pokryjeme náklady, prodavačky mají nadstandardní ohodnocení, pěkné peníze jsme nabídli i brigádníkům na 
léto. Už jich máme seznam.“ I díky tomu neřešili žádný větší problém v chodu obchodu. Protože Vyskeř leží v srdci Českého 
ráje, musí myslet i na procházející a projíždějící turisty. Proto koloniál nabízí třeba i párky v rohlíku nebo kávu a čaj. Na léto 
se nabídka ještě rozšíří. „Návštěvník si bude moci vybrat zapečenou housku dle svého přání. Třeba s plátkem šunky a 
vybraným sýrem. Prostě si sám řekne, co chce v housce mít. Takhle to běžně funguje v podobných obchodech třeba v Itálii 
nebo ve Francii. U nás to jde také dělat,“ vysvětlila Kašparová. „Bude to pro nás první léto, věříme, že bude ještě lepší než 
zima. Sama ale nevím, obchod máme pár měsíců,“ dodala. Chystají i prodej suvenýrů. V nabídce budou pohlednice, sešity s 
fotkami, chystají omalovánky s motivy Českého ráje. Ty budou k mání nejen ve vyskeřském koloniálu, distribuovat se budou 
i do okolí. I když mají Renata Kašparová i její manžel lukrativní zaměstnání, ona je majitelkou a ředitelkou prestižní školy 
italštiny, on odborníkem v IT, dokáže si matka dvou dětí představit, že by se sama obchůdkem živila. „Kdybych sama stála 
za pultem a na víkendy brala brigádníka, vydělala bych si velmi pěkně. V tuhle chvíli ale škola šlape, je možná největší v 
Evropě, vydupala jsem si ji ze země,“ uzavřela. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Více než milion korun stály úpravy ve volnočasovém areálu Srnčí důl na okraji 
Jablonce. Vznikla tady soustava tůní, které mají pomoci zadržovat vodu v krajině. 
Projekt vymysleli a realizují lidé ze spolku Milujeme Jizerky. Spolek získal na výstavbu 
kaskády po 400 tisících korunách od města Jablonec a Libereckého kraje. Ze svých 

prostředků pak dodal dalších více než 200 tisíc. „Cílem je zadržení dešťové vody v 
soustavě zasakovacích tůní, zvýšení biodiverzity a zlepšení biologické stability 
území,“ popsal Stanislav Dubský z Milujeme Jizerky.Vedle vytvoření sítě tůní plánuje 
spolek ve spodní části areálu umístění nového mobiliáře, tedy laviček a informačních 
tabulí, i workoutového hřiště pro veřejnost. „Chceme, aby oblast Srnčího dolu byla 
znovu přístupným a příjemným místem pro lidi, kteří si sem půjdou třeba zasportovat 
nebo užít hezké odpoledne v přírodě,“ dodal Daniel Honzig z Milujeme Jizerky. 
Jedním z cílů spolku je zmírnění rizika záplav v obydlených oblastech v podhůří 

Jizerských hor. Pilotním projektem v Srnčím dole byla proto obnova tůně v přilehlém starém lomu. „Jsme nadšení, že na 
celém projektu můžeme spolupracovat s městem, které nám vyšlo vstříc a pro celý plán se s námi nadchlo,“ přiblížil 
spoluzakladatel spolku Honzig.Spolupráci se spolkem město zahájilo už loni v létě. Tehdy v Srnčím dole vzniklo discgolfové 
hřiště, které si ihned našlo své příznivce a hojně se využívá. 
 
 
 

 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ 
Titul Rostlina roku vyhlašuje každý rok Česká botanická společnost. Snaží se tak 
upozornit na vzácné a mizející druhy místní flóry a vzbudit zájem o botaniku. V 
letošním roce se stal rostlinou roku kociánek dvoudomý (Antennaria dioica). Tato 
rostlina z čeledi hvězdnicovitých byla ještě v první polovině dvacátého století 
hojná po celém území republiky. Do dnešní doby však kociánek na většině míst 
zcela vymizel a je nyní zařazen do kategorie silně ohrožených druhů. V 
Libereckém kraji se nápadná bílo-červeně kvetoucí ozdobná bylina vyskytovala na 
desítkách míst. To však již zavál čas a dnes je na území celého kraje známo asi 
jen pět nálezů mladších dvaceti let; ani tak není jisté, jestli se na všech těchto 

místech kociánek udržel dodnes. Získání titulu rostlina roku přináší zvýšené sledování daného rostlinného druhu ze strany 
odborníků a nejinak tomu bude v případě severočeského výskytu kociánku. Zvýšená pozornost místních botaniků se zaměří 
právě na místa, kde se kociánek objevoval. „I v našem kraji může odborníkům pomoci s mapováním laická veřejnost. Jarní 
výlety mohou tak lidé využít pro pomoc ohroženému druhu," dodala Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, památkovou 
péči a cestovní ruch Libereckého kraje. Jedná se o druh skutečně snadno rozpoznatelný, podrobnější informace je na odkazu 
https://botanospol.cz/cs/node/6895 . Pro nahlašování výskytu tohoto, ale i jiných druhů, je pak nejvhodnější použít aplikaci 
inaturalist.org, kterou monitorují čeští botanici a veškerá data do ní nahraná se tak dostanou do povolaných rukou. 
 

BEDŘICHOV 
Takzvaný informativní dopravně-provozní systém pro lokalitu Bedřichov připravuje 
ve spolupráci s obcí Liberecký kraj. Jeho cílem je informovat občany o tamním stavu 
dopravy či možnostech parkování. Krajští radní na svém úterním jednání rozhodli o 
vyhlášení výběrového řízení, v jehož rámci bude kraj s obcí hledat firmu, která 
projekt připraví a provede. Nabídková cena nesmí překročit 10 490 700 korun 
včetně DPH. „Jsem rád, že můžeme tento projekt, o kterém jsme začali diskutovat 
již před pár lety, posunout zase o výrazný kus dále. Cílem systému bude zejména 
informovat řidiče a návštěvníky Bedřichova o tamní dopravní situaci a možnostech 
parkování. Obec Bedřichov je významná turistická a sportovní lokalita a rádi bychom 
dali tamní dopravě větší řád. Chceme například eliminovat popojíždění automobilů, 

které hledají místo na zaparkování. Systém bude také umět ještě před obcí efektivně odklánět dopravu, a to především v 
době maximální zaplněnosti parkovišť," uvedl Jan Sviták, statutární náměstek hejtmana pro resort dopravy. „Řidiči budou 
informování prostřednictvím webu obce, v časech konání významných sportovních akcí pak systém může plnohodnotně 
nahradit stávající dopravní značení zakazující vjezd do obce. Vše budeme navíc vyhodnocovat a optimalizovat tak, aby v 
budoucnu byly příjezd a parkování v Bedřichově pro řidiče co nejpohodlnější." Liberecký kraj se s obcí Bedřichov dohodl, že 
se na financování veřejné zakázky budou podílet společně, a to v rozsahu prací, které vymezí projektová dokumentace. Po 
vytvoření softwaru a aplikace začne kraj s obcí řešit také vlastnické vztahy, a to na základě samostatné smlouvy. 
 

DOLÁNKY U TURNOVA 
Realizace zajištění stability skalních stěn nad cyklostezkou v Dolánkách podél Malé 
Jizery a hlavního toku Jizery bude probíhat v příštích zhruba čtyřech měsících. 
Dodavatel veřejné zakázky STRIX Chomutov, a. s., má v místě pracovat 
maximálně 120 dní od předání stavby 19. dubna 2023. Na projekt s názvem 
Zajištění stability skalních stěn, Dolánky u Turnova, reg. č. 
CZ.05.01.03/08/22_023/0000906, byla na začátku roku 2023 podána žádost o 
dotaci do Operačního programu Životního prostředí, 23. výzva, SC 1.3, opatření 
1.3.8. Projekt byl v dubnu 2023 doporučen k financování. Celkové výdaje jsou 

rozpočtovány na 5 784 940,18 Kč, z toho způsobilé náklady projektu 2 898 107,77 
Kč a příspěvek Evropské unie ve výši 80 % činí 2 318 486,21 Kč. Hlavním cílem je 

minimalizovat riziko možného skalního řícení a docílit tak adekvátní ochrany osob a majetku na ohrožených pozemcích. V 
průběhu sanace skal dojde k odstranění náletu, očištění skalních stěn a odtěžení nestabilních bloků. Lokálně budou kotveny 
skalní bloky a mimo jiné proběhne instalace geotechnického monitoringu. V místě budou rovněž instalovány výstražné 
cedule. „Práce si vyžádají úplné zamezení vstupu do prostoru pod skalními stěnami. Na základě rozhodnutí koordinátora 
bezpečnosti práce při předání staveniště bylo rozhodnuto o úplné uzavírce místa, kde budou probíhat sanační práce. Jedná 
se o úsek mezi mostem přes Malou Jizeru a místem Pod Myšinou. V tomto prostoru bude stezka zcela uzavřena, s ohledem 
na bezpečnost je nutné využít náhradní trasy. Můžete využít například cestu přes Metelkovy sady stezkou Myšinou směrem 
na Zrcadlovou Kozu, v pozdnějším jarním období je opět plánován také přívoz u Zrcadlové Kozy. V místě budou umístěny 
informační materiály. Prosíme, respektujte značení a pokyny pracovníků stavby. Děkujeme za pochopení," upřesnila tisková 
mluvčí města Turnov Marcela Jandová. 
 

 
 

https://botanospol.cz/cs/node/6895
https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 
fefik.sorry@seznam.cz 
 
Nové číslo naleznete na webu:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
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SHÁNÍME SPONZORY NA DALŠÍ VÝPRAVU‼️ 
Hodně z vás se nám 
od návratu z minulé 

cesty ozývalo, že by 
nás chtěli 

sponzorovat. Tak 
jestli máte pořád 

chuť, teď je ideální 

čas! Ale samozřejmě 
budeme moc rádi též 

za ty, koho to do teď 
ani nenapadlo   

Vyjíždíme za necelé 

tři měsíce na velkou 
výpravu na východ. A 

bude to velké, 
vyrážíme na cestu, 

jakou podniklo jen 

pár lidí na světě, 
jedeme totiž 

plovoucími auty (a 
plovoucí motorkou). 

Už nyní je jisté, že 
budeme mít velký 

seriál v televizi i film 

v kinech. Prostě s 
plnou parádou‼️  

Myslíme tím teď větší 
parťáky s logem na 

autě, což je 

minimálně pár desítek 
tisíc, pro všechny 

ostatní tu bude 
startovač. Moc ale 

děkujeme všem, kdo 
do toho jdou a 

půjdou s námi! Bez 

vás bychom byli 
ztracení. DÍKY!  

 

 
 
 

Pište prosím na transtrabant@transtrabant.cz  

 
 
 
 
 
 
 

mailto:transtrabant@transtrabant.cz
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

Během roku 2023 budou probíhat poutavé a zajímavé akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V neděli 30. dubna 2023, proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   

 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 8. května 2023, Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2023¨ 

 
VÝROČÍ 155 LET STARÉ ŠKOLY 

V neděli 28. května 2023 od 15 hodin proběhne drobné setkání a vzpomínka na místě zvaném „Stará škola“. 
25. května 1868 byl položen základní kámen školy Bratříkovsko – Loužnické. 

 

LETNÍ KINO 
Během letních dnů bude opět pro všechny příznivce české kinematografie na koupališti promítání filmů.  

Vstupné zdarma a občerstvení ve stánku. 
 

VÝROČÍ 20 LET MOTO KLUBU KUMPÁNI 
V sobotu 8. července 2023 proběhne oslava výročí moto klubu Kumpáni, kteří oslaví 20 let činnosti. 

 
DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 24. června 2023, na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  
 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 
V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou, občerstvením, Termín bude upřesněn 

 
SVATÝ VÁCLAV 

Ve čtvrtek 28. září 2023 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

MIKULÁŠ 
V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S ohněm, pečenými buřty a teplými 

nápoji. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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    https://www.klubnarampe.cz/cs/  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
24.4. 
Ondřej mosty staví, Jiří je odplaví. 
Jiří a Marek - mrazem nás zalek. 
Mrazy neuškodí, co po Jiřím chodí. 
Kolik mrazů do svatého Jiří, tolik do svatého Václava. 
Svatý Jiří stříkne-li, jeden obrok pryč. 
Před Jiřím sucho, po něm mokro. 
Jasný Jiří - pěkný podzimek. 
Hřmí-li před Jiřím, bude sníh po něm. 

Když před Jiřím rosa, to před Michalem mráz. 
Na svatého Jiří vylézají hadi a štíři. 
Na svatého Jiří rodí se jaro. 
Jiří s teplem, Mikuláš s pící. 
 
 

25.4. 
Jiří a Marek - mrazem nás zalek. 
Svatého Marka deštivo - sedm týdnů blátivo. 
Po teplém Marku se často ochlazuje. 
Na svatého Marka, brambor plná řádka. 
 
28.4. 
Mrzne-li na svatého Vitala, mrzne ještě 40 dní. 
 

Co duben našetří, to květen spálí. 
Jasný měsíc v dubnu škodí květu stromů. 
Když se ozve v dubnu hrom, chyť si kámen nebo strom. 
Jak prvně zahřmí, fialka víc nevoní. 
Hřmí-li v dubnu, konec mrazům. 
Bouřky v dubnu zvěstují dobré léto. 
 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

                27.04.        05.05.     12.05.     19.05. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 26.4. 2023 
Vychází: 05:37         Vychází: 9:28 

Zapadá: 19:52         Zapadá:  02:09 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 

Aljašskému 
pozorovateli 
polární záře se 

zjevil mlžný 
portál, ze 
kterého vylezli 
Ponožkoví lidé, 
mluvili o 
pletacích 
válkách a 
zvěstovali, že 
„nastane 

srolování“. Až na to, že vůbec. 
Pár hodin před úkazem této spirály odstartovala z Kalifornie 
raketa společnosti SpaceX, která musela vypustit palivo. 
To se ve větších výškách mění v led a pokud má pozorovatel 
zrovna noc a krystalky osvítí Slunce, zjeví se mu v případě SpaceX 
často v této spirále. 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
PŘILÉTAJÍ PTÁCI! 
Veselé švitoření jiřiček a vlaštovek už se začíná ozývat na 
mnoha místech republiky. Zvládly náročný let přes 
Saharu a teď je čeká další nelehký úkol – v těsné 

blízkosti lidí si postavit 

hnízdo a vyvést mláďata. 
Bohužel, každoročně se 
Česká společnost 
ornitologická (ČSO) 
setkává s případy 
cíleného shazování 
jiřiččích a vlaštovčích 
hnízd, ničení hnízdišť a 
zabraňování hnízdění, a 

to ze strany jednotlivců i organizací. To vše je v rozporu 
se zákonem. Ornitologové apelují na veřejnost, aby 
jiřičkám a vlaštovkám pomohla vytvořit příznivé a 
bezpečné prostředí k jejich životu. 
Po odletu ze zimoviště pod Saharou se jiřičky i vlaštovky 
zpravidla vracejí na místo, kde se narodily. „Především 
jiřičky jsou na svá hnízdiště silně vázané. Celé generace 
obývají tentýž objekt po desítky let. Oba druhy si staví 
hnízda prakticky výhradně na lidských stavbách. 
Vlaštovky uvnitř, nejčastěji ve stodolách, dílnách, 
garážích, průmyslových halách, průjezdech či 
zemědělských objektech a stájích. Jiřičky naopak na 
vnějších zdech budov, nejčastěji pod římsami, v okenních 
nikách nebo v zapuštěných lodžiích. 
Pokud mají lidé obavy z trusu, který se bude hromadit 
pod hnízdem, stačí pod něj umístit podložku, která trus 
zachytí. Pokud chce někdo jiřičkám a vlaštovkám pomoci 
se stavbou hnízda, má příležitost. „Oba druhy potřebují 
bláto, které dobře lepí. Každý z nás jim může pomoci 
tak, že na zahradě připraví nádobu s hlínou, kterou zalije 
vodou. Případně na záhonech vytvoří kaluže s bahnitými 
břehy. Pokud jsou jiřičky a vlaštovky v okolí, zdroj bláta 
najdou. 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 24. 4. 2023 Alexandra Rajtrová 
 24. 4. 2023 Jaroslav Nechanický 

 25. 4. 2023 Libor Tiler 
 26. 4. 2023 Zdeněk Praveček 

 29. 4. 2023 Radek Slíček 

 30. 4. 2023 Jana Vondroušová 
 30. 4. 2023 Jan Krupka 

 30. 4. 2023 Eva Živná 
 

VÝROČÍ 

24.4. 1854 – Svatba Alžběty Bavorské (Sissi) a Františka 

Josefa I. 

25.4. 1996 – Severního pólu dosáhla první česká polární 

expedice. 

26.4. 1986 – Došlo k nejhorší jaderné havárii v sovětské 

jaderné elektrárně Černobyl 

27.4. 1913 – Zita Kabátová, herečka  

28.4. 1925 – Otto Šimánek, divadelní a filmový herec  

29.4. 1938 – Hynek Bočan, režisér 

30.4. 1883 – Jaroslav Hašek, spisovatel 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

24.4. – Den skautů a skautek, Den laboratorních zvířat, 

Mezinárodní den boje proti kolonialismu 

25.4. – Světový den boje proti malárii, Světový den 

tučňáků, Den DNA, Den veterinářů, Den ochrany žab 

26.4. – Den preclíků, Den Richterovy škály, Světový den 

vlastnictví,  

27.4. – Světový den grafiky, Den Morseovy abecedy, 

Světový den tapírů,  

28.4. – Světový den bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci, Den superhrdinů, Den borůvkového koláče, 

Mezinárodní den smutku 

29.4. – Mezinárodní den tance, Mezinárodní den obětí 

chemických válek, Den zipů 

30.4. – Mezinárodní den jazzu, Den ovesných sušenek, 

Den upřímnosti 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Teprve v dubnu 1927 převzal 
okres hlavní silnici. Odbočky 
zůstaly prozatím obci. 
Zvažuje se o zřízení samostatné 
pošty v Loužnici a za tím účelem 
podnikány potřebné kroky. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 

24. 4. 2023 – 30. 4. 2023 

24.4. – JIŘÍ - Podle převládající teorie pochází slovo „Jiří“ z 
řeckého γεωργός (geórgos), což je složenina z gē/ji (γῆ/γη), 
„země“ a érgon/érgo (ἔργον/έργο), „práce“. Geórgos tedy 
znamená „rolník“, „zemědělec“. Z toho se mj. vyvinula 
staroslovanská varianta „Гюрги“ (a z toho například „Juri“). 
Nabízí se ale také staroslovanský původ. Srovnejte s ruským 
slovem юркий (jurkij) znamenající „mrštný“, „hbitý“, „obratný“. 

V tomto případě by ke spodobnění s řeckým γεωργός došlo 
později. Je také možné, že se oba původy prolínají. 
 
25.4. - MAREK je mužské křestní jméno latinského původu, 
které je odvozené ze jména Martius, tj. „zasvěcený bohu války“ 
Martovi. Podle českého kalendáře má svátek 25. dubna. Další 
jména stejného původu: Marcel a Martin. 
 
26.4. - OTO či OTA je česká forma německého jména Otto. 
Jméno Otto je pokládáno za zkrácenou domáckou formu jmen 
začínajících písmeny Ot jako Ottokar, Ottomar, Otfried atd. 
 
27.4. - JAROSLAV (též Jarin, Jarda, Jarek, Jára, Jarouš, 
Slávek) je mužské jméno. Jedná se o jméno slovanského 
původu, odvozené ze slova „jaryj“, jehož význam je jednak 
„vznětlivý“, jednak „silný, mocný“. 
 
28.4. - VLASTISLAV je staré mužské slovanské jméno. 
 
29.4. - ROBERT je mužské křestní jméno germánského 
původu. Rupert či Ruprecht pochází ze staroněmeckého jména 
Hruodperaht/Hroberahtus. Jeho význam je obvykle uváděn jako 
„slavný a skvělý/jasný“ (hruod a bert/peraht). 
 
30.4. - BLAHOSLAV je mužské jméno slovanského původu, 
které vzniklo překladem latinského jména Benedictus, jeho 
význam tedy je „požehnaný“. Můžeme se s ním setkat i jako s 
příjmením. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
PTAČINEC PROSTŘEDNÍ - ŽABINEC 
 
Ptačinec prostřední (latinsky stellaria media) patří do čeledi hvozdíkovité. Je vysoký 10-30 cm. Roste celoročně.   Je to 

jednoletá bylina. Lodyhy poléhavé až vystoupavé, s 
jednou řadou chlupů. Listy na bázi zaoblené, vejčité, 
špičaté. 5 bílých korunních lístků, hluboce dělených, 
dlouhých 3-5 mm, zhruba stejně jako kališní listy. 
3—5 (nebo 10) tyčinek, stopky 4-6x delší než kalich, 
3 čnělky. Semena dlouhá 0,9—1,3 mm s tupě 
špičatými papilami. 
 
Výskyt a rozšíření: jílovité, živné půdy, pole, vinice, 
parkové trávníky, častý. 

 
Pět až šest generací vyvede ptačinec ročně — s 
deseti až dvaceti tisíci semen na každou generaci a 
rostlinu. Z jednoho semene tedy může ročně 
vzniknout až sto dvacet tisíc rostlinek. Semeno má 
životnost asi 60 let. Tak dlouho dokáže odpočívat v 
zemi a čekat na příznivé podmínky k vyklíčení. Někdy 
kvete dokonce pod sněhem a roste i v zimě, když se 

mírně oteplí. Tato nezničitelná životní síla se přenese i na člověka, který ptačinec pojídá. 
 
Účinky rostliny: bohatý zdroj minerálů a vitamínů, čistí krev, čistí 
organismus - detoxikace těla, zahlenění, tuhé hleny, hubnutí, 
povzbuzuje ledviny a jejich činnost 
 
Ptačinec je bohatý na vitamin A a hlavně na vitamin C, éterické oleje, 

slizové látky a minerály. Vedle draslíku a kyseliny křemičité 
obsahuje — kromě jiného — zinek, fosfor, hořčík a měď. Dá se 
sklízet a používat čerstvý skoro po celý rok.   
Hlavně na jaře čistí tělo, zbavuje lymfu odpadních produktů látkové 
výměny, povzbuzuje činnost ledvin a uvolňuje tuhé hleny z 
dýchacích cest. Navíc pomáhá při hubnutí. 
 
Ideální je čaj z čerstvé byliny. 1 malou hrst zalijte 500 ml horké vody a čaj 
nechejte táhnout 5 minut. Získáte tím denní dávku. 
Po celý rok pravidelně stříhejte horních 10 cm ptačincové natě. Tyto listy jsou 
nejkřupavější. Čerstvě natrhané lístky přidávejte do zeleniny, na salát, na 
chléb s máslem, do omelety, na rajčata atd. Chutí připomínají mladý hrášek 
nebo syrovou kukuřici. 
 
Čerstvá šťáva se užívá po lžičkách, jednu lžičku 4x denně při dně, 

revmatismu a kožních problémech. Na kašel a bronchitidu můžeme 
smíchat s medem. 
Obklad se dělá buď z čerstvé nati podobně jako u zvěšince, nebo z odvaru (2 

lžičky sušené nati zalijeme 1/4 1 studené vody, necháme 1 minutu povařit, 10 minut vyluhovat, v odvaru namáčíme plátno 
na obvaz). Čerstvá nať samozřejmě působí razantněji, proto si odvar schováme spíš pro zimní období. Obklady pomáhají 
při kožních problémech, přikládají se nejméně na 2 hodiny, nejlépe přes noc. Při léčbě se kombinuje vnitřní a zevní léčba 
- šťáva léčí, obklady zmírňují svědění a podporují hojení. 
Nálev se připravuje v zimě ze sušené nati, 2 kávové lžičky zalijeme 1/4 l vroucí vody, necháme 15 minut vyluhovat, pijeme 
2-3 šálky denně. 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

HOVĚZÍ KOSTKY S OMÁČKOU 
600-800 g hovězího masa (hovězí zadní), 4 ks mrkve, 2 ks kořenové petržele, 2 ks 
stroužky česneku, 1 ks velké cibule, 1 ks bobkový list, 1 lžíce másla, 1 hrst nasekané 
zelené petrželky, několik snítků bylinek (rozmarýn, tymián...), několik kuliček černého 
pepře, několik kuliček nového koření, mletý černý pepř, olej nebo sádlo, voda, sůl. 
Omyté a osušené maso rozkrájíme na větší kostky, oloupanou cibuli na tenká kolečka. Na 
rozpáleném tuku zprudka orestujeme maso, nezapomeneme ho osolit a okořenit mletý 
černým pepřem, jakmile se maso zatáhne, vytáhneme ho. Do výpeku dáme kolečka 
očištěné mrkve a petrželky, chvíli restujeme, pak přidáme cibuli, zamícháme, restujeme, 

nakonec přidáme plátky česneku, podlijeme vodou, přidáme kuličky koření, bobkový list a snítky bylinek, osolíme, pak 
přidáme maso, dusíme zaklopené asi 2 hodiny. Sundáme ze zdroje tepla, vyndáme kostky masa, omáčku přepasírujeme přes 
sítko s malými očky. Do propasírované omáčky vrátíme zpět maso, přidáme máslo a nasekanou petrželkou, ochutnáme a 
případně ještě omáčku dochutíme solí a pepřem. 

 
DOMÁCÍ MAJONÉZA 
2 ks žloutek, 300 ml slunečnicový olej, 1 lžička dijonská hořčice, 1 lžička vinný ocet, 0,50 ks 
citronová šťáva, sůl. 
Do misky dáme žloutky, hořčici a trochu soli. Poté dobře prošleháme a tenkým pramínkem 
postupně přiléváme polovinu množství oleje. Dávkujeme za stálého šlehání a opravdu opatrně, 
vše se musí vstřebat. Přidáme ocet a citronovou šťávu. Prošleháme. Pramínkem přilijeme druhou 
polovinu oleje. Majonézu ihned podáváme nebo skladujeme v lednici. 

 
JARNÍ SALÁT 
1 svazek ředkviček, 100 g tvrdý sýr dle chuti: Gouda, Eidam..., 50 g dušená šunka, 2 ks 
jarní cibulka dle velikosti, 1-2 ks vařená vejce, 50 g majonéza nebo jogurt, zakysaná 
smetana (případně kombinace), 1 lžíce hořčice plnotučná nebo dijonská,  
sůl, pepř čerstvě mletý. 
Očištěné ředkvičky pokrájíme na plátky nebo měsíčky a dáme do mísy. Přidáme jemně 
pokrájenou jarní cibulku/y i s částí zelené natě, oloupaná, na kostičky pokrájená vejce, sýr 
a šunku. Majolku a hořčici dáme do hrníčku nebo misky, osolíme a dobře promícháme. Je-

li třeba, přidáme na zředění maličko okurkového nebo feferonkového láku, ale ne příliš. Kdo chce odlehčenější verzi, použije 
místo majolky zakysanku nebo jogurt. Ochucenou majonézu přidáme do mísy s vychlazenými surovinami, dle chuti můžeme 
opepřit, vše společně zlehka promícháme a můžeme podávat. Podáváme samostatně nebo s čerstvým pečivem. 
 

OREO CHEESECAKE S BÍLOU ČOKOLÁDOU 
Korpus. 180 g oreo sušenky, 100 g hladká mouka, 70 g máslo 
Náplň: 300 g sýr - čerstvý, krémový např. Philadelphia, 300 g tučný tvaroh, 200 g bílá 
čokoláda, 300 g zakysaná smetana, 4 ks vejce, 180 g oreo sušenky. 
Sušenky nalámejte na kousky, rozdrťte hrníčkem nebo skleničkou, smíchejte s moukou a 
rozpuštěným máslem. Vzniklou směs (hmotu) vysypejte na dno dortové formy a pořádně 
uhlaďte. Sušenkový korpus dejte zapéct na 10 minut do trouby vyhřáté na 180 °C. Do 
mísy dejte sýr, tvaroh, zakysanou smetanu a společně vyšlehejte. Ve vodní lázni 

rozpusťte čokoládu. Do tvarohové směsi zašlehejte po jednom vejce a přidejte vlažnou čokoládu. Na předpečený korpus 

nalijte polovinu krému, poklaďte sušenkami, zalijte zbylým krémem a pečte ve vyhřáté troubě na 120 °C asi hodinu. 
Upečený cheesecake nechte vychladnout a potom ho dejte ztuhnout do lednice. 
 

SIRUP ZE SMRKOVÝCH VÝHONKŮ 
smrkové mladé výhonky, třtinový cukr, citron chemicky neošetřený. 
Natrhané výhonky důkladně opláchněte studenou vodou a papírovou kuchyňskou utěrkou je jemně 
osušte. Zavařovací sklenici dobře vymyjte horkou vodou a nechte oschnout. Těsně před tím, než ji 
začnete plnit, ji ještě můžete vypláchnout trochou čistého alkoholu, nejlepší je například vodka, 
která není nijak aromatická. Pak můžete začít vrstvit. Na dno naskládejte první vrstvu výhonků do 
výšky asi pěti centimetrů a důkladně je upěchujte. Zasypte přibližně centimetrovou vrstvou cukru, 
na kterou položte dvě kolečka citronu i s kůrou. Na cukr dejte další pěticentimetrovou vrstvu 
výhonků a s vrstvením pokračujte, dokud nezaplníte celou sklenici. Poslední vrstvou by měl být 
cukr. Dosypávat ho můžete i v průběhu louhování. Hrdlo naplněné sklenice zakryjte celofánem a 

důkladně zagumičkujte. Zavařovačku postavte někam na slunné místo, nejlépe na okenní parapet, a obsah nechte dva až tři 
týdny louhovat, dokud se vám uvnitř nevytvoří hustá tmavá šťáva. Doba louhování závisí na slunci a teplotě, při chladnějších 

tmavých podmínkách se může protáhnout. Hotový sirup přeceďte přes jemné sítko nebo plátýnko a slijte do lahví. Skladujte 
nejlépe v lednici. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Pálení čarodějnic je tu, zde je trochu inspirace, jak vyrobit originální lampiony 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Blíží se pálení čarodějnic a s ním býval spojen i lampionový průvod.  
Vyrobte si svůj lampion a buďte originální i doma nebo na zahradě. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
Sv. Jiří 
24.4. - Svatý Jiří se narodil ve 3 století n.l. v urozené rodině. Křesťanskou víru, zdědil po svém otci, který 

byl jako křesťan umučen. Nastoupil úspěšnou vojenskou dráhu, ale když začalo za vlády císaře 
Diokleciána pronásledování křesťanů, byl i on po svém vyznání ke křesťanské víře uvězněn a 

mučen. Své víry se nevzdal, a proto byl roku 303 popraven.  
Legendy praví, že bez zranění přestál a přežil mnoho mučení. Před svou popravou prý Jiří 

prosil, aby každý, kdo se bude dovolávat jeho pomoci, dosáhl splnění své prosby. 
Jakmile svou prosbu dořekl, z nebe se ozval hlas a ujistil ho, že se stane, jak žádá. 
Jiří byl pak sťat před branou palestinského města Lydda (Diospolis). 
 
Podle lidové víry se tento den otevírala země. Proto se neměla toho dne pít 

voda ze studní, protože prý byla jedovatá.  
V tento den vylézali z omlazené země hadi a štíři, aby pak trápili lidi po celé 

léto.  
Den sv. Jiří býval pro Slovany prvním dnem koupání v přírodě. Slunce ohřívalo 

zemi blahodárnými paprsky, po nichž toužila děvčata už o Smrtné neděli, když 
vynášela smrtku ze vsi.  

Na sv. Jiří prý také slavík poprvé zazpívá.  
Dalším zvykem tohoto dne bylo probuzení země. Podle pověr se nesmělo šlapat na zemi, tedy 
na pole a zahrady, aby se mohla probudit a lidská noha jí "nezabila". Tedy - neoralo se, žádné 
zemědělské práce, ani práce na zahradě a v sadě nebyly dovoleny. 
Perličkou je kosmetické doporučení dívkám - o Jiřím se musela chránit pleť obličeje, aby 
nedošla újmy. Např. na Hlinecku se doporučovalo na ochranu pleti žabí vejce. 
Svátek Jiřího byl velmi důležitým dnem z hlediska hospodářství pro  
zemědělce. V této době se začalo vyhánět dobytek na pastvu a slavil se první výhon na 
zelené. To byla také příležitost k evidenci dobytka, u které asistoval pasák, který se pak o 
zvířata staral. Bylo to zároveň takové  
opatření, aby nemohlo dojít k nesrovnalostem s pasákem ohledně ztrát na dobytku. Platem 
takového pasáka byly především potraviny. Je nasnadě, že při tomto počítání stád vzniklo 

mnoho pověr a zvyků, které měly zajistit zdraví dobytka a hodně mléka kravám, včetně vysokých přírůstků 
masa. 
Dobytek se u příležitosti prvního výhonu zdobí věnci z květů, červenými  
pentlemi a nesměla chybět ani svěcená voda. Někde bylo zvykem, že byl přítomen i kněz. Dokonce bylo tento 
den zvykem požehnat i vojenské koně. 
 

Svátek sv. Jiří nám připomíná každoroční památná pouť na svatou horu Říp, která 
bývala hojně navštěvována a konala se vždy následující neděli po tomto svátku. 
Lidové podání zachovalo zajímavé rčení o posvátném Řípu: "Když se psaly tři šístky 
(666), byla na Řípu pohanská svatyně, když se psaly tři devítky (999), stál tam 
křesťanský kostelík."  
Čtyřlístek nalezený před svátkem sv. Jiří se vyznačoval čarovnou mocí. O 
kouzelném jetelíčku se říkalo: "Jetelina o čtyřech listech na milost, o pěti 
na děti, o šesti na štěstí, o sedmi na smrt". Jak je vidět, tak se sedmička 
ne vždy spojovala se štěstím.  
Svatý Jiří se stal patronem rytířských řádů, také horníků, sedlářů, kovářů a 
bednářů a hlavně rolníků. Proč zrovna rolníků? To je dáno jeho jménem, jež je 
vlastně složeninou vzniklou ze slov geos=země a orge=stavět. Také jméno 
Geórgos je řeckého původu; je složeno z gé=země, ergon=práce; interpretuje se 

stejně jako v latině, tedy jako zemědělec či rolník. 
Za dob feudalismu na Svatého Jiří odváděli poddaní vrchnosti tzv. jarní plat, což byl nájem za půdu, placený obilím a dalšími 
naturáliemi, také penězmi. Další takový "nájem" byl odváděn o svatém Havlu na podzim. 
Dnes se konají různé svatojiřské poutě, trhy a také zábavy, na mnohých místech se zdobí památky na svatého Jiří. Mnozí ještě 
pamatují různé zvyky ohledně ochrany před drobnou havětí a také sbírání květin a bylin, stejně jako o filipojakubské noci, 
házení věnečků na vodu a věštění dívek, zda-li se vdají a jak daleko od domu se dostanou. 

 



 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24. 4. 2023- 30. 4. 2023 /17 

ČARODĚJNICE 
V Loužnici je tradice pálení čarodějnic stále oblíbené. 
Celá vesnice se sejde na koupališti, kde je již od dubna připraveno místo na vatru – sem dávají všichni přírodní 
materiál ze svých zahrad. Rodiče s dětmi se schází u Hasičárny, odkud se vyráží na lampionový průvod 

v doprovodu hasičského auta, když průvod dorazí na koupaliště, je zapálena vatra 
s čarodějnicí.  
Na koupališti je pro všechny připraveno občerstvení, hudba a každý si může pustit na 
koupaliště papírový lampionek se svíčkou, ty pak krásně osvětlují celé koupaliště. 
Upalování či pálení čarodějnic patřilo a do dnešní doby patří k velmi živým zvykům. 
Magická filipojakubská noc z 30. dubna na 1. května bývala jednou z nocí, kdy prý zlé síly 
vládly větší mocí než kdy jindy. O půlnoci před sv. Filipem a Jakubem, kdy měly nečisté a 
zlé síly moc škodit lidem, se daly nalézt zakopané a ukryté poklady. Aby se hledač pokladu 
dokázal před silami úspěšně bránit, musel mít při sobě květ z kapradí, svěcenou křídu a 
další předměty. Lidé věřili, že v povětří poletuje spousta čarodějnic, které se slétají na 
sabat. Proto se této noci říká "noc čarodějnic". 

Čarodějnice se před sabatem natíraly kouzelnými 
mastmi, s jejichž pomocí pak mohly na košťatech létat. 
Taková košťata prý bývala zhotovena z jasanového 
dřeva, vrbových a březových proutků. Při reji byla 
volena královna sabatu, která potom vládla hostině a 
tanci - "čarodějnickému kolu" – to se tančilo pozpátku. 
Jídla vypadala sice lákavě, ale byla bez chuti a 
nezahnala hlad. Nesměl chybět ani kotel plný žab a 

hadů stejně jako nádoby s jedy. Čarodějnice se tu, jak lidé kdysi věřili, s oblibou 
proměňovaly ve vlky, psy a jiná zvířata a vyprávěly si, co všechno zlého se jim od 
posledního setkání podařilo lidem natropit. 
Víra v nečisté síly, stará jako lidstvo samo, se časem proměnila v pověru, že ďábel 
může moc na zemi uplatňovat pouze prostřednictvím lidí - čarodějnic a někdy i 
čarodějů. Zvláště staré ženy bývaly často podezřívány, ze spojení s ďáblem a před 
uhranutím jimi se venkované bránili rozmanitými praktikami: 

před vrata domu i chlévu se pokládali narýpané drny, dříve, než mohla čarodějnice 
vstoupit dovnitř, musela všechna stébla přepočítat, což jí trvalo až do rána, kdy její 
moc pominula, stavení se kropilo svěcenou vodou, před vrata a na dvůr se 
zapichovaly pruty a pichlavé trní, aby se čarodějnice poranila, na ochranu před nimi 

se zapichovaly i vidle a košťata, pod drn se dávalo vejce. Aby se čarodějnice zahnaly, práskaly čarodějnice na 
návsi biči a také se střílelo z pušek. Existovala řada praktik, které měly umožnit čarodějnici vidět, případně 
potrestat. Lidé věřili, že ji lze zahlédnout v noci na křižovatce nebo opuštěném místě. Na ochranu před 
čarodějnicemi se na vyvýšených místech pálily ohně, které jsou v některých krajích velmi starého původu. 
Postupem doby se z výročních ohňů stalo "pálení čarodějnic" - mladíci zapalovali košťata a vyhazovali je do 
výšky, prý proto, aby viděli čarodějnici létající na košťatech v povětří. Jinde se říkalo, že je tak možno čarodějnici 
srazit k zemi.  
Ochrana úrody a dobytka se zejména soustředila na noc filipojakubskou, kdy se vesničané chránili především 
proti čarodějnicím, které očarovávaly, a tak poškozovaly dobytek i úrodu. V ten den se jednak prováděly pověry 
na ochranu chléva (zelené větévky na hnojiště, osypání chléva pískem). Jak již bylo řečeno, v ten den se pálil 
oheň dodnes zvaný čarodějnice. Ochrana úrody a celého hospodářství před neúspěchem, to byl hlavní účel tohoto 

lidového svátku. 
Čarodějnice však nebyly jen zlé, těch, které znaly tajemství bylin, uměly zahánět nemoci a napravovat zlomeniny 
si lidé vážili. V některých jazycích dokonce slovo čarodějnice znamenalo "moudrá žena". Bylinkářky - vědmy se 
vyznaly v tajích přírody. Věděly mnoho o působení rostlin, hub, kamenů, kovů, drahokamů, ale i barev a vůní. 
Jejich poznatky, někdy zdánlivě nesmyslné a bláznivé, přispěly mnohdy k užitečným vědeckým objevům. A tak 
stará "přírodní magie" ovlivnila lékařství, chemii, biologii a fyziku. Kromě bab bylinkářek působili jako léčitelé i 
kováři a jejich manželky. Když kovářovy kleště vytáhly bolavý zub, hned přispěchala kovářka s hojivým obkladem. 
Ani tyto hodné "čarodějnice" to ale neměly lehké. Většina z nich se ve středověku stala obětí "honu na 
čarodějnice". Desetitisíce, možná statisíce (některé zdroje uvádějí dokonce miliony) nevinných žen byly 
odsouzeny a upáleny na hranicích po celé Evropě, ale i v Americe. 
Ti, kteří touží po miminku, by měli vědět, že Filipojakubská noc je považována za plodnou. Dokonce se říká, že 
děti počaté v tuto noc jsou celý život šťastné. 
Přemýšlíte, proč se noci říká Filipojakubská, když Filip a Jakub mají svátek jindy? Je to proto, že dříve byl 1. 
květen dnem svatého Filipa a Jakuba (apoštolové). Tento den také nastával přechod mezi studeným (tmavým) a 
teplým (světlým) obdobím roku. 

 
 

http://www.tisicajedenfor.cz/index.php?seo=koste-carodejnice-107cm&page=143&podpage=160&content=160&detail=2967


 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24. 4. 2023- 30. 4. 2023 /17 

1. KVĚTEN - LÁSKY ČAS 
Květen je pod vlivem planety Venuše, ta je pojmenovaná podle 
bohyně lásky, štěstí, jara a milostné poezie. Nikdo už nikdy nezjistí, 
zda to byla římská Venuše, řecká Afrodita, slovanská Lada či nějaká 
jiná bohyně lásky, která vedla ruku Karla Hynka Máchy, když psal 
proslulé verše: Byl pozdní večer - první máj - večerní máj - byl lásky 
čas. Hrdliččin zval ku lásce hlas, kde borový zaváněl háj. 
A protože trocha poezie nikoho nezabije, vžil se v Praze hezký zvyk 
nosit v prvomájový podvečer k soše tohoto romantického básníka 
kytičku květů. Při té příležitosti se milenci zastaví pod rozkvetlou 
třešní (nebo břízou), protože, jak praví lidová moudrost, dívka na 
prvního máje nepolíbená do roka uschne. Májové oslavy tedy nebyly 
jen záležitostí vesnice, ale pronikly i do měst. Známé jsou například 
tradiční jarní studentské slavnosti - majálesy. 
 

První květen, nevychází-li na víkend jako v tomto roce, je tradičně 
dnem, kdy lidé využívají klidu státního svátku, kdy relaxují a 
načerpávají nové síly po oslavě "májky".  
První květen je totiž tzv. svátek práce. Vedle oficiálního pojetí je 
první květen ale především svátkem lásky.  
Tradice, které se na tento den váží 
Stavění májky - v předvečer 1. května chodili muži a chlapci do lesa, 
kde vybrali nejkrásnější a nejvyšší strom a poté jej ozdobili pentlemi a věnci. Májka je tradičním symbolem jara, jedná se vždy 
o jehličnatý strom, nejčastěji jedli, smrk nebo borovici. Po celou noc je pak májka bedlivě hlídána, aby ji muži z vedlejších 
měst a vesnic nemohli podříznout. 
Nejstarší známý doklad o vztyčení májky pochází pro zajímavost z roku 1422. 
Dříve někdy chlapci vztyčovali malé májky, zpravidla ozdobené břízy, před domy svých dívek jako výraz lásky. 
Jedna z dalších tradic je vysypávání cestiček lásky. To je ovšem zvyk spíše škodolibý, který se používal jako poukázání na fakt, 
že v dané domácnosti není vše tak, jak by mělo, například že jeden z partnerů je tomu druhému nevěrný. V určitých oblastech 
byl však ten to zvyk interpretován zcela odlišně a tzv. chodníčky lásky z pilin, písku nebo čehokoli jiného, co pro tento účel 

vhodně posloužilo, spojovaly obydlí zamilovaných. 
Zapomínat nesmíme ani na polibek pod rozkvetlou třešní, což je novodobá tradice. Žena, která dostane od svého milého 
polibek, bude po celý další rok krásná a přitažlivá. Nebude-li žena na 1. máje pod rozkvetlou třešní políbena, do roka uschne. 
A to, milí pánové, nedopusťte, a pokud jste si ještě nevyhlédli tu svoji třešeň, je ten nejvyšší čas. 
Vedle svátku lásky je 1. květen svátkem práce. Jím si připomínáme vypuknutí stávky amerických dělníků v roce 1886, kdy 
odboráři, socialisté a anarchisté v Kanadě a USA bojovali za osmihodinovou pracovní dobu. 
 
A jak to bylo v minulých dobách? Pamatujete si prvomájové průvody? 

V socialistických zemích patřil tento svátek mezi 
nejdůležitější, organizovaly se masové prvomájové průvody, 
které procházely městem, často před tribunou s místními 
představiteli moci. Účast na oslavách prvního máje byla 
obvykle nepsaně povinná a nadřízení a učitelé měli nařízeno 
kontrolovat účast svých podřízených a žáků. V průvodu byly 
zastoupeny podniky, školy i různé zájmové organizace (např. 

organizace Svazarmu či Červený kříž). Kromě pěších 
účastníků městem projížděly i alegorické vozy. 
Neodmyslitelnou součástí průvodů byly nejrůznější 
transparenty a mávátka. Navíc v českém prostředí nahrával 
propagaci této akce i ten fakt, že 5. květen a 9. květen (což 
jsou významné dny z konce 2. světové války) byly časově 
blízké. Užívalo se tehdy zcela běžně propagační sousloví 
„slavné májové dny“ a na mnoha letácích a plakátech bývaly 
uvedeny všechny tyto dny společně, tedy 1., 5. a 9. květen.  
 
Doufejme, že toto se již nevrátí… a každý si bude moci užít 
svůj první máj podle svého a s radostí! 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Penízovky smrkové z okolí Vel. Hamrů v minulých letech. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Penízovky smrkové vyrůstají mnohdy ještě pod sněhem, u nás na konci března a v dubnu. Mají 
dlouhý kořínek, končící v tlejícím zbytku smrkové šišky. Kloboučky dorůstají průměru 3-4 cm. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vyrůstají po stovkách, když se „zadaří“, nasbíráte za hodinku litrový kelímek, nebo malý košík. 
Jsou nezaměnitelné – nic podobného jedovatého v této době neroste. 
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          Jemné chmýří na bázi třeně je pro penízovky smrkové charakteristické. (Snímek vlevo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Penízovky vyrůstají ve stejném období jako medvědí česnek, mnohdy na stejné lokalitě. Ten doplní výtečnou jarní 

houbovou polévku připravenou na pórku, zpěněném na másle a kloboučky hub. 
Vše zalito horkým vývarem a nudlemi na talíři. 

                                                                                                                                                       Text a foto: P. Hampl 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1936 – 1937 
Náboženské vyznání 
Dle náboženského vyznání: čsl 21 žáků, řím kat 5 žáků, jednota bratrská 1 žačka, bez vyznání 2 žákyně. 
 
V důsledku špatného prospívání byly 2 žačky přeřazeny ze 2 oddělení do 1., kdež zůstaly až do konce roku. Koncem roku 
byly zapsány 2 žákyně do měšťanské školy v Zásadě, 2 propadají. 
 
Přibylo do 1 oddělení 7 žáků. 
 
Oslavy 
Svátek svobody 28. říjen oslaven společně s Tělocvičnou jednotou „Sokol“ přednáškou Františka Rolce a zpěvní, tělocvičnou 
a recitační besídkou. 
Dále vyznačeny 87. narozeniny prezidenta osvoboditele 6 března vzpomínkou na škole a narozeniny prezidenta dr. Edvarda 
Beneše dětským divadlem: „Miluška dítě lesní víly“ za spoluúčinkování žactva měšťanské školy v Zásadě. Účast obecenstva 
však velmi slabá, takže sotva byla kryta režie. 
Svátek matek oslaven večer dne 6. května 1937 besídkou dětí ve škole. Účastnili se rodiče dětí a byli velmi spokojeni. 

 
Pomůcky 
Inventář školních pomůcek značně 
narostl, takže dospěl čísla 523. 
Vedle OŠo přispěla k jeho rozšíření 
místní školní rada a pan Hnídek z 
Kopaně darováním ondatry. 
 
Sociální péče 
K sociální péči naší mládeže 
přispěli: 
Obec 300,- Kč, Okresní péče o 
mládež 389,65 Kč, pan Vojtěch 
Linka a Miloslav Linka 100,- Kč, 
paní Kurfiřtová 50,- Kč, dále 
Venkov dětem darováním konzerv 
cukru a mouky. Poděleno 30 dětí. 
V mléčné akci podáváno dětem 
střídavě mléko a kakao s houskou. 
 

ČsČK  
Dorost ČsČK měl 20 členů a odebíral: „Lípu“, „Radost“, „Naši práci“, „Mladý svět“, „Naši republiku“, „Vzkříšení“ a pro 
Rodičovské sdružení časopis „Rodiče a škola“. 
 
Knihovny 
Knihovna žákovská má jenom 270 svazků, poněvadž staré a roztrhané knihy byly vyřazeny.  
Učitelská rozšířena o 13 svazků, takže má 85 svazků. 
 
Vycházka 
28 žáků podniklo 14. června vycházku na hrad Navarov a po Palackého stezce do Železného brodu. 
Výlety jsou pro nižší školní roky zakázány, v důsledku katastrofy u Rakvic. 
(V jihomoravské vesnici Rakvicích se na řece Dyji potopil 26. května 1936 pod školní výpravou přetížený a ztrouchnivělý 
prám. Tragédie si vyžádala 32 lidských životů, z toho 31 dětí. Z jedné holčičky se našla jenom ruka) 
 
Foto: pozdrav z Palackého stezky z roku 1937 

Pokračování příště…. 

Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 

Pohled na silnici směrem k obecnímu úřadu.   
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Smysl života spočívá v tom, že jednou končí.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 
 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

